<sup>3</sup> "pietas"

<sup>4</sup> "opportunitas"

<sup>5</sup> Cf. Vergilius: *Aeneis*, 6.95

[9] Namque<sup>1</sup> si communibus viribus in Turcos pugnandum est, inter omnes belli socios necessaria *concordia est*<sup>2</sup>, *artissimum*<sup>3</sup> *atque optimum*<sup>4</sup> in omni civitate et in omni exercitu *vinculum incolumitatis*. Ubi concordia, ibi et oboedientia est<sup>5</sup> et ordo, sine quibus nihil est, quod duces exercitus feliciter valeant explicare. Pulchre heri<sup>6</sup> ex Sallustio dictum est: *Concordia parvae res crescunt, discordia maximae<sup>7</sup> dilabuntur*. Infirmus exercitus est, qui seditionibus<sup>8</sup> agitator. Male in hostem pugnat, cui cum fratre dimicandum<sup>9</sup> est. Exemplo nobis sunt Conradus, Romanorum imperator, et Ludovicus, rex Francorum, qui contra Turcos et Saracenos exercitum in Asiam trajecere. Namque dum fuere concordēs, res praeclaras gesserunt, et usque Jerusalem penetrarunt; discordes facti, domum inglorii rediere. Neque Sigismundus, rex vester, qui postea Romano praesedit<sup>10</sup> imperio, aliam ob causam in magno proelio victus a Turcis<sup>11</sup> fertur, nisi quia<sup>12</sup> diversarum gentium collectum exercitum parum concordem habuit. Idem vulgatum est de Vladislao, rege Poloniae nobilissimo, quem propterea ab hisdem<sup>13</sup> hostibus captum atque occisum tradunt, quia inter vos et Polonos non fuerit unitum consilium<sup>14</sup>.

---

<sup>1</sup> nam G\*

<sup>2</sup> inter omnes ... concordia est  
*omit.* E

<sup>3</sup> artissimum *corr. ex* artissimum  
A; artissimum C, F, R

<sup>4</sup> est *add.* E

<sup>5</sup> *omit.* R

<sup>6</sup> enim *corr. ex* heri D\*; enim G

<sup>7</sup> discordia maximae : maximae  
vero discordia G

<sup>8</sup> seditionis E\*

<sup>9</sup> decertandum RTA

<sup>10</sup> precedit E\*

<sup>11</sup> victus a Turcis : a Turcis victus  
G\*

<sup>12</sup> quia *corr. ex.* qui A; qui F

<sup>13</sup> iisdem C\*, R

<sup>14</sup> Absint similitates in bello *in*  
*margin.* D, G

[9]<sup>1</sup> For if we are to fight the Turks with united forces, it is necessary that there be harmony between the allies, for in every *city* and in every army, *concord is the very best and strongest bond of safety*.<sup>2</sup> Where there is harmony, there is also obedience and order, without which no general can achieve anything. Yesterday, Sallust was quoted beautifully<sup>3</sup>: *Harmony makes small states great, while the mightiest are undone by discord*.<sup>4</sup> An army is weak plagued by sedition is weak. Anyone who must fight against his brother fights badly against the enemy.